<Ad tertium dubium>	<A la tercera inquietud>
<p>Ad tertium quando arguitur sic: “Deus nihil intelligit nisi quod modo est, ergo multa tradidit oblivioni”, quia intelligit Caesarem, Platonem et Ciceronem, nego primam consequentiam, quia antecedens est verum et consequens falsum, quia nulla multa tradidit oblivioni. Dico tamen quod multa sunt intellecta a Deo quae non semper erunt intellecta a Deo; Deus tamen semper erit intellectio, propter quam haec foret vera: “si talia essent, ista sunt intellecta a Deo”, et pro tanto concedunt multi tales propositiones “ista semper erunt intellecta a Deo”.</p>	<p>A la tercera, cuando se contesta así: “Dios no conoce nada sino lo que existe ahora, por lo tanto, entregó muchas cosas al olvido”, puesto que conoce a César, Platón y Cicerón, niego la primera consecuencia porque el antecedente es verdadero y el consecuente falso, dado que es nulo que haya entregado muchas cosas al olvido. Digo, sin embargo, que muchas cosas fueron conocidas por Dios que no siempre serán conocidas por Dios; Dios, sin embargo, será inteligencia, a causa de la cual esta [proposición] habrá de ser verdadera: “si tales cosas existieran, esas son conocidas por Dios”, y por tanto se conceden muchas proposiciones tales como “esas siempre serán conocidas por Dios”.</p>
<Ad quartum dubium>	<A la cuarta inquietud>
<p>Ad quartum, quando arguitur: “Deus scit quid significatur per istam: «Caesar fuit imperator»”, dicendum est quod Deus non scit quid significatur per istam, “Caesar fuit”, proprie loquendo, quia nihil significatur per illam, sicut patet inductive.</p>	<p>A la cuarta, cuando se contesta “Dios sabe qué se significa por medio de esa [proposición]: ‘César fue emperador’”, hay que decir que, hablando propiamente, Dios no sabe qué se significa por esa [proposición], “César fue”, puesto que nada es significado por ella, según es evidente por inducción.</p>
<p>Contra: haec “Caesar fuit” est una propositio vera, ergo est significativa, ergo quilibet terminus significat, et si significat ergo aliquid vel aliqua.</p>	<p>En contra: esta [proposición] “César fue” es una proposición verdadera, por tanto, es significativa, por tanto, cualquier término significa, y si significa, por tanto, es algo o alguna cosa.</p>

<p>Dicendum est quod est propositio vera et oratio significativa, et concedendum est quod quilibet terminus illius est significativus vel consignificativus. Unde concede quod iste terminus ‘Caesar’ est modo vox significativa, sed tamen nihil significat nec alicuius est significativus, sed fuit aliquando institutus ad significandum Caesarem; et si ille esset modo, sine nova institutione illum significant. Similiter, talis terminus est quod ipso audito multi ex certa institutione formant conceptus qui forent conceptus Caesaris, si Caesar esset, et pro tanto dicitur apud eos significare Caesarem. Similiter ista consequentia, quae innuitur esse bona in illo argumento, non valet: “nihil significatur per subiectum neque per praedicatum, ergo propositio non est vera, sicut patet de ista: «Antichristus non est chimaera»”.</p>	<p>Se debe decir que la proposición es verdadera y la oración significativa, y se debe conceder que cualquier término suyo es significativo o consignificativo. Por eso concedo que ese término “César” es solo una voz significativa, pero, sin embargo, no significa nada y no es significativo de algo, sino que alguna vez fue instaurado para significar a César; y si solamente él existiera, lo significaría sin una nueva instauración. De manera similar, el término es tal que cuando eso mismo es escuchado de muchos a partir de cierta instauración forman los conceptos que serían los conceptos de César, si César existiera, y por lo tanto ante estos se dice que significan a César. De manera similar, esa consecuencia, que se indica que es buena en aquel argumento, no vale: nada se significa por medio del sujeto ni tampoco del predicado, por lo tanto, la proposición no es verdadera, según es evidente acerca de esa: “El Anticristo no es una quimera”.</p>
<p><Ad quintum dubium></p>	<p><A la quinta inquietud></p>
<p>Ad quintum dicendum quod antequam mundus esset, haec fuisset concedenda si fuisset formata: “Deus nihil intelligit nisi se”.</p>	<p>A la quinta se debe decir que antes de que el mundo existiera, esta [proposición] habría sido concedida si hubiera sido formada: “Dios no conoce nada excepto a sí mismo”.</p>
<p><Ad sextum dubium></p>	<p><A la sexta inquietud></p>
<p>Ad sextum, quando arguitur per Apostolum, Ad Romanos iv: “vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt”, sensus est: facit res esse quae aliquando non fuerunt.</p>	<p>A la sexta, cuando se contesta por el Apóstol, Rom. 4: “Llama a aquellas cosas que no son del mismo modo que a aquellas que son⁴⁸”, el sentido es: hace que sean las cosas que alguna vez no fueron.</p>
<p><Ad septimum dubium></p>	<p><A la séptima inquietud></p>
<p>Ad septimum, concede quod Deus intellexit Petrum ab aeterno, id est, ab aeterno Deus fuit quaedam intellectio qua haec fuisset vera: “si Petrus fuisset, Petrus est intellectus”.</p>	<p>A la séptima, concedo que Dios conoció a Pedro desde la eternidad, esto es, desde la eternidad Dios tuvo cierto conocimiento por el cual esta [proposición] habría sido verdadera: “si Pedro hubiera existido, Pedro habría sido conocido”.</p>